De occasione duo expendenda:

1. Occasio-
nis indeoles
est, ut fugiat non illico ar-
repta.

2. Occasio-
nis indeoles
est, ut fu-
giant non
illico ar-
repta.

I. Occasionis indeoles hæc est, ut fugiat non illico arrepta. Occasio enim est punctulum temporis ad ea, quæ conducunt vel peragenda, vel providenda opportunitum. Qui punctum illud temporis non tangit, procul ab ostio cali p. et errorum abit. Idcirco Pitacius est septem Græciæ sapientibus prudenter monuit: γνῶθι χαρέον. Nolce tempus. A momento pendet æternitas, si itus iste tempori negligatur, si tantulum offendit, titubatque sit, æternitatis beatitudine intercidit. Serum est in mediis malis caueundi tempus.

II. Hæc, & hæc, & illa, & ista occasio, quæ hac heb-
ubi abiexit domade, hoc die, hac horâ, hoc temporis articulo ve-
in omnem
æternita-
tem non
redibit.

Apud inferos summi, ac immensi erit doloris, des-
peratissimæ pœnitentiae tot optatissimos dies, tot optimas
horas, tot inō menes, tot annos, tot commodissimas
occasions negligere. Tantum sunt voces illæ: O
si vel horulam, o si vel horula partem! Serum est in me-
diis flammis dolendi tempus.

Idcirco quisque sibi ipse dicat: Nunc igitur orabo, nunc jejunabo, nunc stipem dabo, nunc adverto queque tolerabo, idque hæc die, hac horâ. Quid die crastina, quid hebdomade altera, quid frequenti mente, quid anno proximo facturus, quam occisionem sim habiturus, incertissimum. Sed habeam sanè occasionem, non erit ista, si eam neglexerit, sed alia. Utar igitur præferte, occisionem ho diernam inutiliter elabi non sinam: quis novit, nun secutura sit crastina, vel perendina. Hodie vocem Domini sequar, an eam das iterum sim auditurus inter futura, ideo inter incera numerandum. Ecce
nunc tempus acceptabile. Dixi, nunc cepti.

C A P V T X I X .

Tobias junior orationis crebrae stu- diosissimus.

Nicolaus Serrarius in e. 8. Tobie, mibi p. 79.

In matrimonio, datoque nuptiali epulo, conclave Raguel novis conjugibus habitandum assignavit. Tobias primitus in illud introductus, præceptionem sui comitis mente memori caput revolvore. Ergo jecoris è pīse sumptu partem imposuit pruni, ad arcendum cacodæmonem. Hic varia ponuntur quæstiones. 1. An per hepatis fumum expulsi sit dæmon. 2. An ulla naturalis huic fumo efficientia sit tribuenda. 3. Pos-
sintne alia sensilia, exemplo hujus jecoris adversus dæ-
mones parati? 4. Quomodo & quare Asmodeus à Raphaële sit apprehensus & ligatus? 5. Quo loco, quā
de causâ, quādiu ligatus sit Asmodeus: Sunt, qui ad plura talia exacte respondeant. Aliquam hujus rei jam

A suprà mentionem fecimus. * Jam nobis ad ista non va-
cat. Nec enim faciunt hæc bonos, sed doctos. Hic au- ^{Suprà}
tem vitæ discimus, non scholæ.

Tobias igitur Raguel filiam, quam in conjugem jam duxerat, illustri pietatis argumento ad preces co-
hortatus: Exurge, inquit, & deprecemur Deum hodie, & cras, *Tob. cap. 14.*
& secundum cras. Et ejus rei geminas addit rationes. *vers. 4.*

1. Quia his tribus noctibus Deo jungimus. 2. Filiis quippe sanctorum sumus, & non possumus ita conjungi sciat gentes, qui ignorant Deum. Surgentes autem pariter, instanter orabant ambo simul. E tanto precandi studio recte asserimus: Tobias crebrae orationis studiosissimus. Hic explican-
dum, quā ratione quotidie non semel dumtaxat, ite-
rūmque, sed saepius orandum.

S. I.

LIceat hæc succincta catechesi querere: Quoties, mi-
hi Christiane, de die oras? num manè ac vespere, num
quando discubitis, aut è mensa recedis? Quod si oras,
quādiu? an orationem ut ceremoniam capessis, an
vero ut debitum obsequium perficias? Da veniam, quād
hæc interrogem: plerunque ad precandum non perinde impelli-
aturque ad epulandum prompti sumus. Sed autem iam ha-
ccommoda. Primum, quod ad crebriores preces im-
pellet, est Tobias cohortatio: Exurge deprecemur Deum. *t. A. colla-
tione* Tobia.
Exurge, oremus, sed animo alacri, prompto, volenti &
attento, quīque hoc unum, quod agit, agat serio. Rex
David Salomonem filium ad templi strucuturam ani-
mans: Ego, inquit, lignorum & lapidum, ferri, argenti,
& auri impendi paravi. Surge igitur, & sal, & erit Da-*1. Paradis*
minus tecum. Creberrime opus foret hominem languide *c. 21. R. 18.*
precantem his talibus extimulare: Surge, tempore execute: cum Deo loquendū est: age, quod agis, & quid
quid in te cogitat? num, quidquid virum est, in hoc
unum impende, ut attente ores. Quia Deo jungimus, in-
quit Tobias. Ad intimam cum Deo conjunctionem
nobilissimum est adjumentum oratio. Ubi rato aurip-
functioniè oscuratur, mens Deo non conjugatur.

II. Tempus ipsum tam matutinum, quām vesperti-
num, tam antemeridianum, quām pomeridianum ora-
tionis nos monet. An non æquissimum est, ut homo
Christianus tam manè, quām vespere duo hæc at-
tinet? Duo ho-
tissimè commeditur. 1. Peracta est & ista nox. Bo-*misi Chri-*
nus Deus ad hunc usque diem me pervire concessit. *flano*
Quot hominum millia hac ipsa nocte præterit trans-*tam mis*
ierunt ad plures? Ego etiamum vivo. Ergo Dominus *iperi con-*
meo, & Deo meo gratias omni jure debitas meminero. meditatio-
2. Jam diem auspicor, quo, nisi me Deus tueatur ad di-
rigat, periculis & tentationibus plurimis expeditus in
exitum tuam. Quid enim mali vel dies unica invehere
non potest? Perit, nisi dextera Numinis nūbi optuletur.
Toto igitur animo Deum precabor, ut me ducar, regat,
cufodiat. Absque divino praēsidio nullus sum. Quod
manè nobis, hoc & vespere praēstantum, agende grata,
deprenande culpæ per eum diem commissa, tranquilla
nox efflagitanda. Hoc sanè & nobis ipsis & Deo debemus.
Pari modo mensa precibus initianda, & inter pre-
ces deferenda. Non prius accumbendum, nec ante ab
accubitu recedendum, nisi & præmissa & subjunction
oratione. Tam prandii, quām cenæ, omnisque refectio-
nis exordium, & epilogus sit oratio. Verum è prolapsi fectionis
sunt mores, ut multi Christianorum erubescant ad *excusationem*
mensam stare, ac precari. Nimirum id officii pueris &
puellis relinquant. Interim ipsi circumspiciunt, fabu-
lantur, garuntur. Pudet agere Christianum. Hem ver-
cundiam prorsus stolidam & impianam! Omnes, mendica-
bula sumus; omnibus ad Magni Regis ostium men-
dicanda est sportula. Hic nemo Rex, nemo Imperator
eximus; nemo non suclamare cogitur: Panem nostrum *Malch. 1. 4.*
quotidianum da nobis hodie. Quod si nescis quam opu-*11.*
lentiam jaētare placeat, si eleemosynas petere, datis gra-*itas*

tias agere, mendiculum se profiteri verecundiae sit & pudori, ad bestias ablegabimur: Ita pecudes ad vestra pacua, ad præsepio vestra, quæ nec præviæ preicatione, nec posteræ, sacratis. Ita boves, & alini, cibum ingerite ventri, nil opus gratias referre Deo largitor. Nos alter erudit Christus præceptis & exemplo. Nam cibum sumpturus, aut dñs fuisse: *Intraens in celum benedix & fregit.* Nos frangimus, at verò inuitus in celum, benedictio, gratiarum actio ubi est? Exurgite, deprecemur Deum, & cras, & omnibus vita diebus.

§. I.

III. Priscis philosophis, & ipsius idololatria hoc sollempne fuit, statis per diem temporibus venerare Deum. Pythagoræ religiosa præceptio est: Salutare Autoram. Apollonius Thyanaeus, teste Philostrato, suos docuit, ad Autoram cum Diis verendum: ita quidem ut in lucis ortu cum Diis loquerentur, & Diis in progressu. Alexander Severus Imperator, quod Lampridius de illo prodit, matutinis horis in larario rem divinam faciebat. Non litigem, verò an falso Numini id præstiterit obsequi: illam certè veneratus est Deum, quem putarat esse verum. Illius mater Mammæa minime exosam habuit religionem Christianam, quæ illo anno, maximè hymnos antelucanos Christo canere solebat. Nunquid deteriores esse idololatria placet? Et nec diluculo, nec crepusculo; nec ad Luciferum, nec ad Hesperum, Deum precibus venerari, sed neque auroram, neque vespernam cultui divino consecrare. Quot homines sunt languide, imò sepulta pietatis, & pecudes porci, quam homines, qui diem ordiuntur & finiunt sine omni Dei & divinorum memoriâ? Nullæ preces, nulla gratiarum actio, nulli ad celum gemitus eunt. Manè calentem nidum æge ac ferò deferunt. E lecto ad laborem. Nec isti tamen pessimi sunt. Alii è lecto ad fabulas testa & ad nugas, alii ad jentaculum via proximâ, aut ad ipsum prandium. Vix semifomnes oculos extulerunt, & jam cochlear aut cyathum manent, aut jam ad abacum lusorium sedent, & fitillum movent, aut charrulas pietas miscent. Nimurum hædilorum sublucana sunt ad Deum aspirationes. Atqui hi prout diem incipiunt, ita eundem finiunt. Nempe qualis prologus, talis & epilogus est. Neglectis precibus & surgunt, & cubitus eunt. Diceret flos sibi trituru boves in stramenta procumbere. Salutis nulla cogitatio, cura conscientia nulla. Vix vestem excutunt, & raptim lectum insidunt. Vix manè laciniam injiciunt, & ad sua vel negotia, vel otia indocta convolant profanissimi. Si deteriores illis esse non recusamus, tam manè, quam vesperi ad Deum vigilemus, principium mensæ ac finem precibus frequentemus. Exurgamus & deprecemur Deum, quia sic jungimus Deo.

§. III.

IV. Rationem tam matutinam, quam vespertinam, eam etiam, quæ cibo præmittit & adiungi solet, plurimum urgebant prisci Patres; nam istud una cum Christianâ religione copit, & adolevit. Terrelli, in tullianis disertissimè: *Non prius, inquit, discubitur, quam apud oratio ad Deum progreatur:* Editur, quantum esurientes capiunt, bibunt, quantum pudicit est utilitas saturantur, ut qui meminerint, etiam per noctem adorandum Deum sibi esse; ita fabulantur, ut qui sciant Dominum audire. Post aquam manualem & lamina, ut quisque de scripturis sanctis, vel de proprio ingenio potest, provocatur in medium Deo canere. Hinc probatur, quomodo biberit. Aequa oratio convivium dirimit: inde disceditur non in catervas cestionum, neque in classes discursationum, nec in eruptiones lasciviarum, sed ad eandem curam modestie & pudicitie, ut qui non tam cenam cenaverint, quam disciplinam. In nostri ævi conviviis benedictio præmitti solita plerumque est brevissima, gratiarum actio

Tom. II.

A nulla. Sed addens Septimi Florenti Plinius Secundus inquit, cum provinciam regeret, damnatis quibusdam Christianis, quibusdam gradu pulsis, ipsa tamen multitudo perturbatus, quid de cetero ageret, consuluit tunc Traianum Imperatorem, allegans, præter oblationem non sacrificandi, nihil aliud se de sacris eorum comperisse, quia carthus antelucanos ad canendum Christo & Deo. ipsius Plini Secundi verba sunt: *Affir- Plin. Secund. lib. 10. epist. quod essent soliti statu die antem lucem convenire, carmenque Christo quasi Deo dicere secum invicem.*

Ergo Christianorum olim proprium erat summo mane, idque ante lucem convenire & Christum Dominum sibi precibus in diem presentem conciliare. Quod Chrysostomus frequenter non immerito ac vehementer urgens: *Hic sanè mihi, ait, & ad viros, & ad mulieres hom. 26. in sermo eis, fletæ genua, ingemiscæ, ora Dominum, ut tibi misericors sit; immo inflectetur nocturnus precibus.* Et in exemplum monstrat David regem, qui mediis noctibus ad precanum surgere solebat. At dicit: *Laboravi per diem multum, & non possum. Cavigillum est,* inquit Chrysostomus, & excusat. Vide tot in castris excubantes milites in pluviarum & nivium fœdissimis tempestatibus malè vestitos, ob vile stipendium, quod plerumque non accipiunt, sub dio vigilantes. Vide tot in urbibus opifices, lignarii & ferrarii fabros, futores, pistores, viatores, tölique alios, quorum opus hora matutinâ quartâ jam fert, quod adulatâ nocte deferuerunt. Et quorsum tam operose vigilæ ad extundendam farinam, ad lucrandum panem. *Si nihil aliud, ait Chrysostomus, erubescat;* *Chrysost. mus, quid nocturni vigiles ac cibos propter hominum leges loco cibos obambulare in fagine clamantes, & in vicis euntes saepe compluuntur, rigentque propter te ac tuam salutem, pecuniardimque tuarum custodiunt. Illi pro tuis pecuniis tam an habent curam, tu neque pro animâ tua. Quare ipse Christus pernoctavit in monte?* *Quare ut typus nobis fieret?* Non autem hoc agitur, ut precando totas noctes pervigilemus, sed ut saltem ad principium & finem noctis preces repetamus. His vigila, fletæ genua, Dominum ora. Exurge & deprecate Deum, quia sic jungeris Deo.

§. IV.

V. Ad hoc ipsum orandi studium tot prophetæ. A Prorum vocibus excitamur. Rex David geminati Phœtarum regni curis intentus, negotii plenus, at verò nihilominus: *Memor fui, ait, nocte nominis tui Domine. Mediâ nocte Psal. 118.* *surgebam ad confidendum tibi. Nocte, inquit, nocte tui memor. Vox & amor, vinumque nihil moderabile suadent: Vesper somniculosus, & tener epulis fartus orationis studium non promovent. Nihilominus: Nocte, ait, memor fui nominis tui. Imò, Mediâ nocte surgebam ad confidendum tibi: sopor & quiete mihi minimè tam chara, quin surgerem & orarem. Sed dicas: Quid magni, surrexisse hunc regem noctibus? Manè dormire potuit, dum libuit. Falleris, ô bone, & imperitissime vigilias regias interpretares. Nam audi: *Præveni, ait, in matutitate & clamavi; Psal. 118. Prævenient oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua.* Mane summo diem antevertens rex David cum Deo loquebatur. Etsi iis non urgenter exemplis, quibus nostra somnolentia quot diebus exatur. Hæc, obsecro una cogitatio animum nostrum altè penetrat: jam mediâ nocte, jam horâ tertii, vel quartâ matutinâ vigilant complura millia hominum, qui aut itineribus, aut laboribus, aut studiis, aut precibus intenti sunt; ego non solus vigilo. Hac cogitatione Rex David sece impellere non potuit, tamen surrexit & oravit. Ita Jobus exurgens *Iob 6. 1. v. 5.* diluculo offerebat holocausta per singulos. Et una secum ad eandem vigilantiam alios cohortatus: *Tu tamen, inquit, si diluculo consurrexeris ad Deum & omnipotentem fueris deprecatus, statim evigilabit ad te, & pacatum reddet habitaculum justitiae tuae.* Dies cum Deo & ordiendus & finiendus est. Su-*

Hhh 2

est. Su-

et. Sumendum à Deo principium; omnis in eo finis claudendus; omnia Dei beneficia paratis gratis accipienda. Exurgite ergo, & deprecemur Deum, quia sic jungimus Deo.

¶. V.

S. A Servatore orbis

Dominio

Iesu,

Luc. cap. 6.

vers. 12.

Ambro. l. 5.

Ambo. l. 6.

in Lue. 6.

post initium.

V. **A**d hoc ipsum precandi studium Servator Orbis, Dominus Iesu tempore nostrum suis tam præceptis, quam exemplis excitavit. Et erat, quod Lucas afferit, per noctis in oratione Dei. Ambrosius hanc per vigilius orationis deam noctantibus oculis openens: Species tibi datur, Christiane, inquit, forma praescribitur quam debetas emulari. Quid enim te pro salute tua facere convenit, quando pro te Christus in oratione pernoctat? Illud Christiani frigidissimi argumentum est. Non tantum nec unicam quidem noctem, sed nec duas træs horulas vel semel quidem pro Christo per vigilare vellet. In conventiculis nocturnis quam facile vigilatur? Chrysostomus id satis exprobrans: Scitis etiam mulieres, hom. 26. in Aet. Apo. stolorum, tuhi p. 34. inquit, si qua vos necessitas facit ire in agrum, vel ad vigilias progrederi, quomodo per totam noctem vigilant. Toto anno Christi Nascentis non per vigilari solet, sed nec tuta. Sunt, qui vel hercules officii, vel aliter coacti surgant, sed eam noctem pane omnem luſibus consumant. Sunt & alii, qui surgant, sed etiam inviti, hinc angulos querunt & latebras, ubi somno intempestivo indulgent. Hinc Matt. c. 26. jure Christi sum occinat: Siccine! Non potestis una horā vigilare mecum? Vigilare & orare vel semel in anno his talibus nemo perfuerat. Pari modo plurimos nemo Tullius permoverit, ut vel unico Parasceves die, vel horam consueto somno detrahant, & ad matutinam de Christi cruciatibus concionem maturi convenient. Nec objurgationes, nec preces apud ejusmodi pecudes

quidquam proficiunt; ab assuetis vel latum ungues abduci se non ferunt. Christiani sanè frigidissimi, aut prius mortui haec signa sunt. Interim quotidianum pectoribus, portatoribus, lusoribus, amatoribus, saltatoribus, nonnumquam & sartoribus, venatoribus, pescatoribus, viatoribus, aurigis, vectotoribus, cursoribus publicis, castris, excubitoribus & tibicis noctes quadruplices per vigiliare totas. Illi ad pietas chartulas, ad calcem, ad mā pīgō, choreas, ad fabulas & tibias amatorias, isti ad vestes dis firmas per nuptias aut funeribus suendas, ad furnum instruendum, ad feras indagandas, ad onera transvehenda, ad litteras deferendas, noctibus totis sum vigiliantissimi. Et vos, ô Christiani torpidissimi, cum Christo horū quā in iusta nocte non potestis, in dī non vultis vigilare. Vel nocte ab horula pars matutinis & vespertinis precibus danda, prolixum vobis & nimium videtur, auspicari mensam, & claudere precationibus puerile censetur. Eōne malis moris prolapsi sumus, ut molestum sit & grave, initium diei & exitum ritu Christiano dare & cōne vitiostatis degeneravimus, ut etiam erubescamus Deo preces adhibere? Exurgite, & deprecemur Deum, quia sic Deo jungimus. Prexcepimus faciem ejus in confessione, quod David monet, & in Psalmis jubilemus ei. Pruisque alii hesternam crapulam edormiant, & stratis confusant, divisa nos obsequia paremus: Vigilemus ad Deum diluculo, nec vespere fine Deo vigilare desinamus. Hoc nos Tobias, hoc Ratio, hoc ipsum Tempus, hoc sapientum voces, hoc exempla optimorum, hoc prisci Pates, hoc Prophetæ & Apostoli, hoc ipse Christus nos docet. Nimirū indocile est discipuli, sub toti magistris nil proficere. Oratio nervus animi, caput omnis boni; Oratione nos Deo jungit. Sine intermissione orate.

PARS SECUNDA.

CAPUT PRIMUM.

Tobias junior sanitatis à Deo imperante cupidissimus.

Tob. cap. 8.
v. 6. & 10.

Sanitas est Sara matrimonio juncti tribus noctibus instanter orabant ambo simul, ut sanitas daretur eis. Orationis haec erat formula: Misere nobis, Domine, misere nobis, & consenescamus ambo pariter sani. An non erant alia potius à Deo quam sanitas petenda? Petere valetudinem, sapiens petitio, qua plurimum complectitur bni. Et consenescamus, rogam ambo pariter sani. Quam amabilis sit thesaurus sanitatis, à plurimis tamen neglegetur habeatur, dissertatione hac exponendum.

¶. I.

Sanitas divinum maximè suavissimumque vitæ consuavissimum dimentum semper habitum. Qui sanus est, sat dives est, et si se divitem esse nesciret. Metro veteri ferebatur:

Quid sanitatem habet præstantius?

Recte valere, res est jucundissima.

O sanitas, nobis bonum tu maximum es!

Monile nullum sanitatem gratiu.

Latinis ad omnem epistolam solennissima coronis est, VALE. Hoc enim est dicere: Mi Domine, mi frater, mi amice inter corporis bona excellentius nullum est secundum valetudine; hanc tibi opto, voveoque, VALE. Ardens Tobias votum fuit: Consenescamus ambo pariter sani. Tān sibi, quam conjugi longayam sanitatem pe-

Ctit. Multum profecto petiit, tametsi rem corporis solū petierit. Quærer Theologorum principes: Utrum de beamus aliquid determinat à Deo petere? Socrates 2.8. 67. olim censuit, nihil à Diis petendum, quam ut bona tribuerent; ipsi enim sciunt, ajebat, quid cuique sit utile. Tobias rogat valetudinem prosperam velut adjumentum maximum ad recte ac laudabiliter Deo servendum.

Revera tale corporis bonus est valetudo, ut omnis Sanitas ab ea hilaritas vita ac voluptas pendeat. Omnia amica corporis grata omnia reddit sanitas: quid honores, aut quid opes, absque sanitatem magni conferunt? Mors est diuturna, voluptas quae vivit sine sanitate, vita. Valete regum delicia, si vita predictis vobis contubernium sanitatis. Ille verè vivit, qui det valet. Arabes dicere solebant: Sicut omnia, que ambitus Celi continent, à sole, sic voluntas omnis à valetudine dependet. Hominem agrotum doloribus corruptum in argenteā lecticā, quam blandissime componite, pluma lectuli olorina sint mollissimæ, lecticam operant phrygii operis cortina pretiosissima, apponantur exquisitissimi cibi, cerebrum Jovis, præstantissimum ne-
stat, in ægri conclave Auladi veniant peritissimi, & modulisi ægrum mulcent suavissimis, haec ægro sunt amara epulit. al omnia; nil horum afficit. Lectus eti molissimus eum Juum, tamen urit, conopæum non delectat, cibus ac potus tertium, dicitur, non exhilarat, nobilissima musica non recreat, fastidit æger & naufragat omnia, quia æger est.

Idcirco Pythagoras tria suavit à Diis petenda, formam, opes, sanitatem. Inter quæ optatissimum semper censemebatur sanitas, hoc quidem triplici gradu. Optimum, & primum, Bene valere: alterum, formosum esse; at, locum tertium, dixitias habere nullā fraude quæstas. Ita inter obiecta hæc bona dicit agmen valetudo.

Servitia frumentorum, formæ, u-

Servitio Deo præstanta magnam partem pendent à valetudine. Nam subinde res minurissima, dens unus, sed cariosus, aut corruptus, oculus laetus, digitus verminosus, vesica calculus ita hominem sibi rapiunt, ut nec legere, nec scribere, nec laborare, nec orare, sed nec sanū quidquam aut ferri cogitare libeat. Totum sibi hominem vendicat dolor. Hinc Pyrrhus Epitorm rex, post Alexandrum Macedonem, non auctiorem potentiam, nec amplius regnum, nec horum quidquam petiit, sed unam, atque uniam sanitatem. Omnia cetera bellè successura ratus, si non decesserit sanitas. Satis sibi visus beatus, si satis esset sanus. Cælius Rhodinus Pyrri mentionem injiciens, verbum è verbo ita expressit: Pyrrhum, qui Epirotis imperavit, qui que post Alexandrum rei militaris prudentissimus est adjudicatus, ferunt, ubi immolaturus templi inviceret, non regni ampliorem modum, non de hoste victoriam præsignem, neque item gloriam illustriorem, aut divitias & id genus alia, quibus mortalium plerique attonti inhabit, sed sanitatem modò à Diis comprecari solitum; seu parte hac bene constitutā, prosperius celsura viderentur omnia. Nam si toto finu sece affundat Fortunæ afflatus, absit autem valetudo recta, nullum illuc profuit emolumenitum quod juvet. Propterea Antiochum cognomento Sotera, prælio cum Galatis congressarum legimus, in quiete arbitratum Alexandrum sibi assistere, moneréque, ut prius quam in aciem milites produceret, non aliud proponeret illis signum, quām vñ̄a vñ̄er, id est, bene valere. Quod cūm is non neglexisset, nobilem de hostibus victoriam affecit. Scimus porro mandatorum librum ab Imperatore dari solitum, in quo præceptum primum erat de sanitatis curâ. Pythagoras quoque in epistolis non aliâ est usus consolatione, quām ut jubaret vñ̄a vñ̄er. Id institutum & Pythagorici mox servarunt, veluti animæ, corporique nil amplius congrueret, hōque uno hominis bona Universa comprehendenterentur. Quin & symbolum, quo inter comparates uterentur, dicebatur vñ̄a vñ̄er, id est, sanitas.